Quito, 30 agosto de 2017

Oficio N2 CTO-Q-2017-23

Ing. Galo Maldonado, ADMINISTRADOR DEL CONTRATO EMGIRS — EP

Presente.-

De nuestras consideraciones:

Tema: Informe de resultados de ensayos de suelo y agua en El Troje 4

Como complemento a lo informado en oficio N2 CTO-Q-2017-19, adjuntamos los reportes de
los laboratorios que realizaron el estudio de estabilidad del suelo de las bermas de la
escombrera El Troje 4 y la calidad del agua de percolacién de los lodos recibidos en los
cubetos.

El Laboratorio de Materiales de Construccion de la Pontificia Universidad Catdlica del Ecuador,
analizd muestras inalteradas de las bermas conformadas en la operacion de la Fase |,
especificamente en la berma N213, de la cual se evaluaron 3 probetas que luego de ser
sometidas al ensayo triaxial reportan como conclusion que el esfuerzo de cizalladura
corresponde a 88,09 kPa y el dngulo de resistencia al cizallamiento es de 26,73 degrees, siendo
su contenido de humedad 25%, su Limite Liquido LL 37, su Limite Plastico LP 26, su indice de
Plasticidad IP 10, correspondiendo a una clasificacion de suelo SUCS ML (Limo con Arena) cuya
granulometria se define compuesta por 1% de grava, 28 % de arena y 72% de finos, sin
contenido orgénico.

En el analisis de las muestras inalteradas de las bermas conformadas en la operacién de la Fase
Il, especificamente en la berma N24, de la cual se evaluaron 3 probetas que luego de ser
sometidas al ensayo triaxial reportan como conclusion que el esfuerzo de cizalladura
corresponde a 46,16 kPa y el dngulo de resistencia al cizallamiento es de 32,37 degrees, siendo
su contenido de humedad 26%, su Limite Liquido LL 34, su Limite Plastico LP 25, su indice de
Plasticidad IP 9, correspondiendo a una clasificacién de suelo SUCS ML (Limo Arenoso) cuya
granulometria se define compuesta por 0% de grava, 32 % de arena y 68% de finos, sin
contenido organico.

En el oficio anterior se adjunto la planificacion de conformacion de plataformas y sus bermas
donde se observa que el talud planificado tiene un angulo de inclinacion menor al definido en
el estudio de estabilidad de la PUCE, con lo cual confirmamos que estamos tsando un factor
de '




FACTOR DE SEGURIDAD

! | FACTOR |
_ | PUCE | PLANIFICADO | EJECUTAR | SEGURIDAD |

| | i
| |ANGULO 26,73 | 26 | 10
I ANGULO(32,37| 1965 | 27 | 12

seguridad de 1,2 si conformamos las plataformas de modo que entre el pie de Iarescombrera v
la cima se enmarque un dngulo de 27 grados.

La ejecucion de ia operacion de la escombrera busca el cumplimiento de esta premisa.
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ANGULO DE INCLINACION PRESENTADO



CUMPLIMIENTO DE PLAN DE MITIGACION

Para monitorear los posibles desplazamientos de las masas de |a escombrera, hemos colocado
mojones testigos en sitios estratégicos cuyas coordenadas y cotas iniciales estdn siendo
monitoreadas mensualmente cuando realizamos levantamientos topogréficos de control Y
cuyos resultados presentaremos una vez que recibamos el reporte indicado conjuntamente
con el disefio de los cubetos ubicados entre las plataformas Norte y Sur.
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MONITOREO CALIDAD DEL AGUA DE ESCORRENTIA E INFILTRACION DE LA ESCOMBRERA.

- Elinforme de resultados del Laboratorio Analitico Ambiental de Agua - Efluentes
Industriales LASA, evidencia que el pardmetro de Demanda Quimica de Oxigeno DQO no
se cumple, sin embargo indicamos que hemos realizado un nuevo monitoreo para analizar
todos los parametros de la Tabla 9 de limites de descarga a un cuerpo de agua dulce de la
Norma Técnica — Anexo 1-1, cuyos resultados serdn entregados en 15 dias.

Sirvase encontrar adjunto los informes de laboratorio de las entidades mencionadas.

f / / 7
7 — o
" Ing. Rodrigohm\bda

Director de Obra
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LABORATORIO ANALITICO AMBIENTAL LABORATORIO DE ENSAYO

AGUA - EFLUENTES INDUSTRIALES
INFORME DE RESULTADOS

INF LASA-14-08-17-2096
ORDEN DE TRABAJO No. 0033365-17

SOLICITADO POR : CONSORCIO EL TROJE OYACOTO FECHA DE RECEPCION: 03/08/2017
DIRECCION : ARQUITECTO LECORBUSIER Y SOCRATES FECHA DE ANALISIS: 03/08-14/08/2017
TELEFONOIFAX : 2758162 FECHA DE ENTREGA: 14/08/2017
TIPO DE MUESTRA: AGUA NUMERO DE MUESTRAS: UNA (1)
PROCEDENCIA: ESCOMBRERA EL TROJE 4 MUESTREO POR: SOLICITANTE

IDENTIFICACION: AGUA RESIDUAL (LODOS DEL METRO DE QUITO) CcODIGO: M1
COD DE MUESTRA: 10037-17

REPORTE DE ANALISIS FiSICO - QuimMICO

; INCERTIDUMBRE METODO DE
PARAMETROS UNIDADES TRA
MHES U (k=2) ENSAYO
PEE-LASA-FQ-15
+
ACEITES Y GRASAS mg/| 22,00 + 330 APHA 5520 B
£ ‘ PEE-LASA-FQ-20c
+.
ARSENICO mg/l 0,006 * 00007 APHA 3114 C
D.B.O5
DEMANDA BIOQUIMICA DE mg/l 80,00 + 1360 Pi’ijﬁ%‘f&‘”
OXIGENO
D.Q.0,
DEMANDA QUIMICA DE mgll 340,00 + 7480 Pi‘;‘hissgf&m‘
OXIGENO ;
PEE-LASA-FQ-06
+
N.T.K. mg/l 29,97 X 3,00 APHA 4500 C
; PEE-LASA-FQ-03
+
pH Unidades de pH 8,76 T 0,44 APHA 4500 H+ B
SOLIDOS TOTALES + PEE-LASA-FQ-05
SUSPENDIDOS L L = TLee APHA 2540-D
SOLIDOS TOTALES mag/l 976,60 N.A. APHA 2540B ~ X
+ PEE-LASA-FQ-13
TENSOACTIVOS (MBAS) mg/l 0,15 = 0,02 APHA 5540 C
PEE-LASA-FQ-40
TPH mg/l <0,30 N.A. EPA 8015 C
LOS ENSAYOS MARCADOS CON * ESTAN FUERA DEL ALCANCE DE ACREDITACION DEL SAE
N.A.: No Aplica
LASA se responsabiliza exclusivamente de los analisis, el resultado se refiere unicamente a la muestra recibida en el laboratorio
Las incertidumbres de los resultados para los ensayos se encueniran disponibles en los registros de Laboratorio LASA
Prohibida su reproduccion parcial o total por cualquier medio sin permiso por escrito del Laboratorio
Pag. 1 de 1

Av.de la Prensa N53-113 y Gonzalo Gallo ¢ Teléfonos: 2469- 814 / 2269-012
Inan Tenacio Parein OF3-97 v Simén Cérdenas ¢ Teléfona: 2200-815 « Celular: 099 9236 2R7



ANEXO 1 DEL LIBRO VI DEL TEXTO UNIFICADO DE LEGISLACION SECUNDARIA DEL MINISTERIO DEL AMBIENTE:

}g\/
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NORMA DE CALIDAD AMBIENTAL Y DE DESCARGA DE EFLUENTES AL RECURSO AGUA

TABLA 9. LIMITES DE DESCARGA A UN CUERPO DE AGUA DU LCE

Pardmetros Expresado como Unidad Limite maximo permisible
Aceites y Grasas, Sust. solubles en hexano mg/l 30,0
Alkil mercurio mg/l No detectable
Aluminio Al mg/l 50
Arsénico total As mg/i g1
Bario Ba mg/| 2,0
Boro Total B mg/l 2,0
Cadmino cd mg/l 0,02
Cianuro total N mg/l 0,1
Cinc Zn mg/l 5,0
Cloro Activo Cl mg/i 0,5
CiSHRTGHTE Ext. carbdn cloroformo it 01
ECC
Cloruros cr mg/l 1000
Cabre Cu me/l 1,0
Cobalto Co mg/! 0,5
Coliformes Fecales NMP NMP/100 ml 2000
Colorreat Color resl unidades de color, lnaprecmbll;z;n Sl
Compuestos fendlicos Fenol mg/l 0,2
Cromo hexavalente cré mefl 0,5
Demanda Bioquimics de
DBO
Oxigeno (5 dias) ? me/! 0
Demanda Quimica de Oxigeno DGO mg/l 200
Estafio Sn mg/l 5,0
Fluoruros F mg/| 50
Fasforo Total P mg/ 10,0
Hierro total Fe me/l 10,0
id b Totales de
Hi rt?car uros Totales de TEH mefl 20,0
Petrdleo
Manganeso total Mn meg/| 2,0
Mzteria flotante Visibles Ausencia
Mercurio total Hg meg/| 0,005
Niguel Ni mg/| 2,0
Nitrégeno amoniacal N mg/! 30,0
Nitrégeno Total Kjedahl N mg/l 50,0
Compuestos Organociorados | Organoclorados totales mg/i 0,05
CopHestes Organofosforados totales mg/! 0,1
Organofosforados & - )
Plata Ag mg/! 0,1
Plomo Pb mg/l 0,2
Potencial de hidrégeno pH 6-9
Selenio Se mg/l 0,1
Solidos Suspendidos Totales 55T mg/l 130
Solidos totales ST mg/l 1600
Sulfatos [{oViks mag/| 1000
Sulfuros 52 mg/l 0,5
Temperatura °c Condicion natural £3
T 2 Sustancias Acfivas al azul vl 05
de metileno
Tetraclorure de carbono Tetracloruro de carbono mg/| 1,0

‘ia apreciacion del color se estima sobre 10 cm de muestra diluida

24



Pontificia Universidad

Catodlica del Ecuador {%‘L%\ PUCE

Laboratorio de Materiales de Construccion
Area de Suelos

Unconsolidated-Undrained Triaxial
Compression Test on Cohesive Soils

(Quick Undrained)
Client Josue Falconi Lab Ref
Project Escombrera el Troje - Sector Simon Bolivar | Job 3356 §
Borehole Calicata 1 - Fase 1 - Berma 13 Sample 1

Test & Sample Details

Standard ASTM D2850-95 / AASHTO T296-94 Sample Depth 0.00 m
Sample Type Block sample Sp. Gravity of Solids | 2.60
Sample Description Calicata 1 - Fase 1 - Berma 13 Lab. Temperature 20.0

deg.C
Variations from Procedure | None

Specimen Details

Specimen A Stage Reference 1
Reference
Initial Height 100.05 mm Description
Initial Diameter 49.46 mm Depth within Sample | 0.00 mm
Initial Dry Unit Weight 14.88 kN/m3 Orientation within
Sample

Initial Moisture Content* | 24.50 % Preparation

(trimmings: 24.72

%e)
Void Ratio 0.71 Degree of Saturation | 89.22%
Comments

* Calculated from initial and dry weights of whole specimen

Shearing Stage (Stress Vs Axial Strain %
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Av. 12 de Octubre 1076 y Ramén Roca
Apartado postal 17-01-2184

Telf.: (593) 2 299 17 00 ext. 1529
Quito - Ecuador www.puce.edu.ec
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Pontificia Universidad
Catolica del Ecuador

Laboratorio de Materiales de Construccion

€5 PUCE

Area de Suelos

Unconsolidated-Undrained Triaxial
Compression Test on Cohesive Soils

Mode of Failure

Av. 12 de Octubre 1076 y Ramén Roca
Apartado postal 27-01-2184

Telf.: (593) 2 299 17 00 ext. 1529
Quito - Ecuador www.puce.edu.ec

ANIVERSARIO
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(Quick Undrained)
Client Josue Falcon{ ; Lab Ref
Project Escombrera el Troje - Sector Simon Bolivar | Job 3356 S
Borehole Calicata | - Fase 1 - Berma 13 Sample 1
Conditions at Failure
Failure Criterion Maximum Deviator Stress
Compressive Strength 357.6 kPa Major Principal Stress 408.0 kPa
Axial Strain 3.83% Minor Principal Stress 50.3 kPa
Deviator Stress Correction | 0.13kPa Final Moisture Content 24.50 %
Applied
Final Unit Weight 18.53 kN/m3
Shear Conditions
Rate of Axial Strain | 1.00%/min | Cell Pressure 50.3kPa
Tested By :
José Mor:
T e e
Eng. FabiﬁllfANi?_‘%'r;f.“" .
Approved By: P i -~ =10 :
: Eng.i}i;rge Buch‘é"l;i"“-: e
1| ARORATORIO DF RESYS




Pontificia Universidad

Catolica del Ecuador {E%} PUCE

Laboratorio de Materiales de Construccion
Area de Suelos

Unconsolidated-Undrained Triaxial
Compression Test on Cohesive Soils

(Quick Undrained)
Client Josue Falconi Lab Ref
Project Escombrera el Troje - Sector Simon Bolivar | Job 3356 §
Borehole Calicata 1 - Fase 1 - Berma 13 Sample 1

Test & Sample Details

Standard ASTM D2850-95 / AASHTO T296-94 Sample Depth 0.00 m
Sample Type Block sample Sp. Gravity of Solids | 2.60
Sample Description Calicata 1 - Fase 1 - Berma 13 Lab. Temperature 20.0

deg.C
Variations from Procedure | None

Specimen Details

Specimen B Stage Reference 1
Reference
Initial Height 100.00 mm Description
Initial Diameter 49.88 mm Depth within Sample | 0.00 mm
Initial Dry Unit Weight 14.59 kN/m3 Orientation within
Sample

Initial Moisture Content* | 24.50 % Preparation

(timmings: 24.04

%)
Void Ratio 0.75 Degree of Saturation | 85.16%
Comments

* Calculated from initial and dry weights of whole specimen

Shearing Stage (Stress Vs Axial Strain %)
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Av. 12 de Octubre 1076 y Ramon Roca
Apartado postal 17-01-2184

Telf.: (593) 2 299 17 00 ext. 1529
Quito - Ecuador www.puce. edu.ec
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Pontificia Universidad
Catolica del Ecuador

Laboratorio de Materiales de Construccion

Area de Suelos

€5 PUce

Unconsolidated-Undrained Triaxial
Compression Test on Cohesive Soils

Av. 12 de Octubre 1076 y Ramon Roca
Apartado postal 17-01-2184

Telf.: (593) 2 299 27 00 ext. 1529
Quito - Ecuador www.puce.edu.ec

Mode of Failure

ANIVERSARIO

(Quick Undrained)

Client Josue Falconi Lab Ref

Project Escombrera ¢l Troje - Sector Simon Bolivar | Job 3356 S

Borehole Calicata 1 - Fase 1 - Berma 13 Sample 1

Conditions at Failure
Failure Criterion Maximum Deviator Stress
Compressive Strength 463.5 kPa Major Principal Stress 564.0 kPa
Axial Strain 4.66% Minor Principal Stress 100.5 kPa
Deviator Stress Correction | 0.16kPa Final Moisture Content 24.50 %
Applied
Final Unit Weight 18.17 kN/m3
Shear Conditions
Rate of Axial Strain | 1.00%/min | Cell Pressure 100.5kPa
Tested By :
. José,Mordn

(-—_‘;
Checked By: Xéﬁm

Eng. Fabié%l-vﬁa'\r: P

Approved By:

Page 4of 14 70"




Pontificia Universidad

Catolica del

Laboratorio de Materiales de Construccion

Area de Suelos

Ecuador

€5 puce

Unconsolidated-Undrained Triaxial
Compression Test on Cohesive Soils

(Quick Undrained)
Client Josue Falconi Lab Ref
Project Escombrera el Troje - Sector Simon Bolivar | Job 3356 S
Borehole Calicata 1 - Fase 1 - Berma 13 Sample 1
Test & Sample Details
Standard ASTM D2850-95 / AASHTO T296-94 Sample Depth 0.00m
Sample Type Block sample Sp. Gravity of Solids | 2.60
Sample Description Calicata 1 - Fase 1 - Berma 13 Lab. Temperature 20.0
deg.C
Variations from Procedure | None
Specimen Details
Specimen C Stage Reference 1
Reference
Initial Height 99.96 mm Description
Initial Diameter 49.86 mm Depth within Sample | 0.00 mm
Initial Dry Unit Weight 14.77 kN/m3 Orientation within
Sample
Initial Moisture Content* | 25.79 % Preparation
(timmings: 25.20
%)
Void Ratio 0.73 Degree of Saturation | 92.23%
Comments
* Calculated from initial and dry weights of whole specimen
Shearing Stage (Stress Vs Axial Strain %)
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Av. 12 de Octubre 1076 y Ramoén Roca
Apartado postal 17-01-2184

Telf.: (593) 2 299 17 0o ext. 1529
Quito — Ecuador w

ww.puce.edu. e

ANIVERSARIO
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Pontificia Universidad

Catdlica del Ecuador é{e—} PUCE

Laboratorio de Materiales de Construccidn
Area de Suelos

Unconsolidated-Undrained Triaxial
Compression Test on Cohesive Soils

(Quick Undrained)
Client Josue Falconi Lab Ref
Project Escombrera el Troje - Sector Simon Bolivar | Job 3356 S
Borehole Calicata 1 - Fase 1 - Berma 13 Sample 1

Conditions at Failure

Failure Criterion Maximum Deviator Stress

Compressive Strength 600.7 kPa Major Principal Stress 800.6 kPa
Axial Strain 7.76% Minor Principal Stress 200.0 kPa
Deviator Stress Correction | 0.26kPa Final Moisture Content 2579 %
Applied

Final Unit Weight 18.58 kN/m3

Shear Conditions
Rate of Axial Strain | 1.00%/min l Cell Pressure 200.0kPa

Tested By :

ﬁ] os\é &orérl\

Checked By: x (o onenls

Eng. Fabidn ﬁl.ve.a-r"i“j- ~—
G

e

Approved By:

| v
Ls o |

; { s g |
Eng. Jorge Bucheli ™

HADATA DI
RoTToTroTT

\ir;}‘.:inir'.uf; f 3 ;
Mode of Failure \_ PAVIMENTUS Y GEOTECHICA /

Av. 12 de Octubre 1076 y Ramdn Roca
Apartado postal 17-01-2184

Telf.: {593) 2 299 17 0o ext. 1529
Quito — Ecuador www.puce.edu.ec

ANIVERSARIO
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Pontificia Universidad

Catdlica del Ecuador éﬁé PUCE

Laboratorio de Materiales de Construccion
Area de Suelos

Unconsolidated-Undrained Triaxial
Compression Test on Cohesive Soils

(Quick Undrained)
SUMMARY
All Stages
Conditions at Failure

Ref Minor Major Compressive | Cumulative | Mode of Failure

Principal Principal Strength Strain

Stress Stress (Corrected)
Stage1 | 100.5kPa 564.0 kPa 463.5 kPa 4.66% Maximum Deviator Stress
Stage2 | 200.0kPa 800.6 kPa 600.7 kPa 7.76% Maximum Deviator Stress
Stage3 | 50.3kPa 408.0kPa | 357.6 kPa 3.83% Maximum Deviator Stress

Shear Stress kPa Mohr Circles

350.0-

0.0

5 ! 1 1 1 1 i 1 i [ 1 ] 1
[I.IE 5C|l.|3 lﬂllﬂ 150.0 200.0 250.0 300.0 350.0 4[{‘3.0 4i.ﬂ 5]!.0 5‘3.0 600.0 650.0 700.0 750.0 800.0 850.0 900.C
Angle of Shear Resistance Normal Stress kPa

Shear Strength Egﬁ__i Degrees
Properties  Cohesion

Eé"é-g-—i kPa
Tested By : &,
Sr. José Mordn
e
Checked By: e /,/H
) |
o " i
Eng. Fabjdan Alvéf— {;{
e ; S
S = A
——~{_TSAGORATORIp DE RESISTENCIA DE |
fproredBy A ——RHTERIALES, [MECAHICA DE SUELDS. ¢
MENFOS Y GEQTECHICA  /
Eng. Jorge Bucheln ™" " ‘ ,
oy &R LL‘ 4

T

Av. 12 de Octubre 1076 y Raman Roca
Apartado postal 17-01-2184

Telf.: (593) 2 299 17 00 ext. 1529
Quito - Ecuador www.puce.edu.ec

ANIVERSARIO
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Pontificia Universidad

Catdlica del Ecuador {%[-é, PUCE

Laboratorio de Materiales de Construccion
Area de Suelos

Unconsolidated-Undrained Triaxial
Compression Test on Cohesive Soils

(Quick Undrained)
Client Josue Falconi Lab Ref
Project Escombrera el Troje Sector Simon Bolivar | Job 3356 S
Borehole Calicata 2 - Fase 2 - Berma 4 Sample 2
Test & Sample Details
Standard ASTM D2850-95 / AASHTO T296-94 Sample Depth 0.00 m
Sample Type Block sample Sp. Gravity of Solids | 2.60
Sample Description Calicata 2 - Fase 2 - Berma 4 Lab. Temperature 20.0
deg.C
Variations from Procedure | None

Specimen Details

Specimen A Stage Reference 1
Reference
Initial Height 99.91 mm Description
Initial Diameter 49.89 mm Depth within Sample | 0.00 mm
Initial Dry Unit Weight 14.36 kN/m3 Orientation within
Sample
Initial Moisture Content* | 24.05 % Preparation
(timmings: 24.71
%)
Void Ratio 0.78 Degree of Saturation | 80.58%
Comments
* Calculated from initial and dry weights of whole specimen
Shearing Stage (Stress Vs Axial Strain %)

é.u 250 e M

3

m '/”M_wﬁ

@ 200

B>

w

8 150

A

>

2 100

o

e /

8 50

5

(5}

0 T L] L} Li T L]
0 1 2 3 4 5 6 7

Av. 12 de Octubre 1076 y Ramén Roca
Apartado postal 17-01-2184

Telf.: (593) 2 299 17 00 ext. 1529
Quito — Ecuador www.puce.edu.ec
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Pontificia Universidad

Catdlica del Ecuador {5-1-3} PUCE

Laboratorio de Materiales de Construccion
Area de Suelos

Unconsolidated-Undrained Triaxial
Compression Test on Cohesive Soils

(Quick Undrained)
Client Josue Falconi Lab Ref
Project Escombrera el Troje Sector Simon Bolivar | Job 3356 S
Borehole Calicata 2 - Fase 2 - Berma 4 Sample 2

Conditions at Failure

Failure Criterion Maximum Deviator Stress

Compressive Strength 271.9 kPa Major Principal Stress 321.9 kPa
Axial Strain 4.66% Minor Principal Stress 50.1 kPa
Deviator Stress Correction | 0.16kPa Final Moisture Content 24.05 %
Applied

Final Unit Weight 17.81 kN/m3

Shear Conditions
Rate of Axial Strain 1.00%/min Cell Pressure 50.1kPa

Tested By :

Checked By:

Approved By:

Mode of Failure

Av. 12 de Octubre 1076 y Ramon Roca
Apartado postal 17-01-2184

Telf.: (593) 2 299 17 00 ext. 1529
Quito — Ecuador www.puce.edu.ec | rinoaoa e ires

ANIVERSBARIO
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Pontificia Universidad

Catdlica del Ecuador \%'%) PUCE

Laboratorio de Materiales de Construccion
Area de Suelos

Unconsolidated-Undrained Triaxial
Compression Test on Cohesive Soils

(Quick Undrained)
Client Josue Falconi Lab Ref
Project Escombrera el Troje Sector Simon Bolivar | Job 3356 S
Borehole Calicata 2 - Fase 2 - Berma 4 Sample 2
Test & Sample Details
Standard ASTM D2850-95 / AASHTO T296-94 Sample Depth 0.00 m
Sample Type Block sample Sp. Gravity of Solids | 2.60
Sample Description Calicata 2 - Fase 2 - Berma 4 Lab. Temperature 20.0
deg.C
Variations from Procedure [ None

Specimen Details

Specimen B Stage Reference 1
Reference
Initial Height 100.10 mm Description
Initial Diameter 49.67 mm Depth within Sample | 0.00 mm
Initial Dry Unit Weight 15.12 kN/m3 Orientation within
Sample

Initial Moisture Content* | 20.19 % Preparation

(trimmings: 25.73

O/c)
Void Ratio 0.69 Degree of Saturation | 76.42%
Comments

* Calculated from initial and dry weights of whole specimen

Shearing Stage (Stress Vs Axial Strain %)
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Av. 12 de Octubre 1076 y Ramdn Roca
Apartado postal 17-01-2184

Telf.: (593) 2 299 27 00 ext. 1529
Quito - Ecuador www.puce.edu.e
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Pontificia Universidad

Catdlica del Ecuador \% PUCE

Laboratorio de Materiales de Construccion
Area de Suelos

Unconsolidated-Undrained Triaxial
Compression Test on Cohesive Soils

(Quick Undrained)
Client Josue Falconi Lab Ref
Project Escombrera el Troje Sector Simon Bolivar | Job 3356 S
Borehole Calicata 2 - Fase 2 - Berma 4 Sample 2

Conditions at Failure

Failure Criterion Maximum Deviator Stress

Compressive Strength 417.0 kPa Major Principal Stress 517.2 kPa
Axial Strain 8.17% Minor Principal Stress 100.3 kPa
Deviator Stress Correction | 0.28kPa Final Moisture Content 20.19 %
Applied

Final Unit Weight 18.17 kN/m3

Shear Conditions
Rate of Axial Strain l 1.00%/min | Cell Pressure 100.3kPa

Tested By :
SrxJosé Mordan
Checked By: g
Eng. Fabidn Alvear
Approved By: A -
T I N g |
Eng.Jdorge Bucheli==/

35 1L
e —
\ LAGORATORIG D

Mode of Failure

Av. 12 de Octubre 1076 y Ramon Roca
Apartado postal 27-01-2184

Telf.: (593) 2 299 17 00 ext. 1529
Quito - Ecuador www . puce.edu.ec

ANIVERSARIO
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Pontificia Universidad

Catdlica del Ecuador é‘%} PUCE

Laboratorio de Materiales de Construccion
Area de Suelos

Unconsolidated-Undrained Triaxial
Compression Test on Cohesive Soils

(Quick Undrained)
Client Josue Falconi Lab Ref
Project Escombrera el Troje Sector Simon Bolivar | Job 3356 S
Borehole Calicata 2 - Fase 2 - Berma 4 Sample 2
Test & Sample Details
Standard ASTM D2850-95 / AASHTO T296-94 Sample Depth 0.00m
Sample Type Block sample Sp. Gravity of Solids | 2.60
Sample Description Calicata 2 - Fase 2 - Berma 4 Lab. Temperature 20.0
deg.C
Variations from Procedure | None

Specimen Details

Specimen c Stage Reference 1
Reference
Initial Height 99.92 mm Description
Initial Diameter 49.42 mm Depth within Sample | 0.00 mm
Initial Dry Unit Weight 15.13 kN/m3 Orientation within
Sample

Initial Moisture Content* | 20.40 % Preparation

(trimmings: 24.37

%)
Void Ratio 0.69 Degree of Saturation | 77.41%
Comments

* Calculated from initial and dry weights of whole specimen
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Pontificia Universidad

Catdlica del Ecuador {E%} PUCE

Laboratorio de Materiales de Construccion
Area de Suelos

Unconsolidated-Undrained Triaxial
Compression Test on Cohesive Soils

(Quick Undrained)
Client Josue Falconi Lab Ref
Project Escombrera el Troje Sector Simon Bolivar | Job 3356 S
Borehole Calicata 2 - Fase 2 - Berma 4 Sample 2

Conditions at Failure

Failure Criterion Maximum Deviator Stress

Compressive Strength 618.9 kPa Major Principal Stress 818.5 kPa
Axial Strain 8.80% Minor Principal Stress 199.6 kPa
Deviator Stress Correction | 0.30kPa Final Moisture Content 20.40 %
Applied

Final Unit Weight 18.22 KN/m3

Shear Conditions
Rate of Axial Strain 1.00%/min Cell Pressure 199.6kPa

Tested By :

Sr. José Moran
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Mode of Failure
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Pontificia Universidad
Catdlica del Ecuador

Laboratorio de Materiales de Construccion

Area de Suelos

€5 puce

Unconsolidated-Undrained Triaxial
Compression Test on Cohesive Soils

(Quick Undrained)
SUMMARY
All Stages
Conditions at Failure
Ref Minor Major Compressive | Cumulative | Mode of Failure
Principal Principal Strength Strain
Stress Stress (Corrected)
Stage1 | 100.3kPa 517.2 kPa 417.0 kPa 8.17% Maximum Deviator Stress
Stage2 | 199.6kPa 818.5kPa | 618.9 kPa 8.80% Maximum Deviator Stress
Stage3 | 50.1kPa 321.9 kPa 271.9 kPa 4.66% Maximum Deviator Stress
Shear Stress kPa Mohr Circles
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Angle of Shear Resitance
Shear Strength 5237 Degrees
Properties  Cohesion

Normal Stress kPa

46.16 | kPa
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PUCE

Pontificia Universidad Catolica del Ecuador
LABORATORIO DE RESISTENCIA DE MATERIALES,
MECANICA DE SUELOS, PAVIMENTOS Y GEOTECNICA
FACULTAD DE INGENIERIA

LOCALIZACION : Av. Simén Bolivar

MUESTRA : Muestra tomada por

el Cliente

DESCRIPCION : Calicat 2 - Fase 2 - Berma 4

NORMA : ASTM D 2216
HOJA: 2/2

AREA DE MECANICA DE SUELOS Y GEOTECNIA
INFORME DE ENSAYO
CLASIFICACION DE SUELOS PARA PROPOSITOS DE INGENIERIA (SUCS)

OBRA : Escombrera El Troje Sector Simén Bolivar

N° DE RECEPCION :

SOLICITADO POR :

FISCALIZACION : EMGIRS E.P.

CONTRATISTA : Consorcio El Troje

3356 S
EMGIRS E.P.

FECHA INGRESO : 2017-08-03

(ERIAL
w‘v”\:\“ Les,,

RAT(
ABO! OR,,
A% () )

PUCE

FECHA ENTREGA : 2017-08-14
1.- CONTENIDO DE HUMEDAD - Norma ASTM D 2216
Pcap. Pcap. + sh. Pcap. + ss. % Humedad | % Hum. Promed CARTA DE PLASTICIDAD SUCS
50,80 196,76 166,90 25,72
25,61
49,70 200,86 170,14 25,51
2.- LIMITE PLASTICO - Norma ASTM D 4318
Peap. Pcap. + sh. Pcap. + ss. % Humedad | % Hum. Promed
5.86 14,02 1239 249 2
25,03 g
632 1325 1186 25,00 g
H
8
®
3.- LIMITE LIQUIDO - Norma ASTM D 4318 §
METODO MULTIPUNTO
N DE GOLPES Pcap. Pcap. + sh. Pcap. +ss % Humedad
15 8,88 27,71 22,76 35,66
o 10 20 30 40 S0 60 70 90 100 110
25 6,40 24,95 2022 3423
35 5,80 2822 22,67 33,08 unrTe Liquioo
4.- ANALISIS GRANULOMETRICO - Norma ASTM D 6913
TAMIZ N* b > 112" b 34" s 4 10 40 200
ABERTURA (mm) 750 50,0 375 250 190 95 475 2,0 0425 0,075
PORCENTAJE RETENIDO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,02 6,18
% QUE PASA 100,0 100,0 100,0 1000 100,0 100,0 100,0 99,0 938 68,5
CURVA GRANULOMETRICA
GRAVA | ARENA |
LIMO Y ARCILLA
{ GRUESA [ FINA | cruesa | MEDIA | FINA g
o0 ,’. 2* 1% 1 %" %" 4 10 40 200
- -
0 i}~ - — -
70 - -
£ e
&
g s -
‘ a0 = =
30 ¢ -
24 il
10 £
7 50 315 25 19 a5 475 20 0,40 0,075
TAMANO DE ABERTURA, mm
5.- RESUMEN DE RESULTADOS Y CLASIFICACION
HUMEDAD NATURAL (¢ ANALISIS GRANULOMETRICO
Humedad (%) : 26 Grava (%) : 0
LIMITES DE ATTERBERG Arena (%) : 32
Limite Liquido, LL : 34 Finos (%) : 68
Limite Plistico, LP : 25
indice de Plasticidad, IP: 9
CONTENIDO ORGANICO : NO
) [ ! CLASIFICACION SUCS : ML NOMBRE T{PICO : Limo arenoso
NOTA: Este informe no pug spr reproducido parcialmente £
. / 2¢
Tclgo. Patricio Hemandez Ing, Fabidn Alvear Ing. Jorge Bucheli
RESPONSABLE DE ElNSAYOS RESPONSABLE DEL AREA DIRECTOR DEL LABORATORIO

Veintimilla y Av. 12 de Octubre
Telf.: 593 2 299 1529

Cel.: 098 704 9430

Quito - Ecuador
LMC-PUCE@puce.edu.ec
www.puce.edu.ec

JESUITAS ECUADOR




Pontificia Universidad Catdlica del Ecuador
LABORATORIO DE RESISTENCIA DE MATERIALES,

5 Puce

MECANICA DE SUELOS, PAVIMENTOS Y GEOTECNICA
FACULTAD DE INGENIERIA

OBRA:

Escombrera El Troje Sector Simén Bolivar

AREA DE MECANICA DE SUELOS Y GEOTECNIA

INFORME DE ENSAYO

CLASIFICACION DE SUELOS PARA PROPOSITOS DE INGENIERIA (SUCS)

N° DE RECEPCION : 3356 S

LOCALIZACION : Av. Simén Bolivar SOLICITADO POR : EMGIRS E.I"
MUESTRA : Mucstra tomada por el Cliente FISCALIZACION : EMGIRS E.I"
DESCRIPCION : Calicat 1 - Fase 1- Berma 13 CONTRATISTA : Consorcio El Troje
NORMA : ASTM D 2216 FECHA INGRESO : 2017-08-03
HOJA: 1/2 FECHA ENTREGA : 2017-08-14
1.- CONTENIDO DE HUMEDAD - Norma ASTM D 2216
Peap. Pcap. + sh. Pcap. +ss. % Humedad % Hum. Promed CARTA DE PLASTICIDAD SUCS
3178 198,76 16547 2490 i
2277 156,72 129,88 25,06

2.- LIMITE PLAS

TICO - Norma ASTM D 4318

(NBORATOR,

0
0‘

JNTERIALEg

s‘“&

Y0155 0m

PUCE

Peap. Pcap. + sh. Pcap. + ss. % Humedad | % Hum. Promed 5
631 13,34 1186 26,67 g
26,41 g
593 1336 11,82 26,15 g
z
H
3.- LIMITE LIQUIDO - Norma ASTM D 4318 §
METODO MULTIPUNTO
N° DE GOLPES Pcap. Pcap. + sh. Pcap. +ss % Humedad
33 633 31,88 2515 35,76 3
110
25 728 3534 27,82 36,61
15 6,32 34,12 26,44 38,17 e ikusbo
4.- ANALISIS GRANULOMETRICO - Norma ASTM D 6913
TAMIZN® r 112" " g 3/8" 4 10 40 200
ABERTURA (mm ) 750 50,0 375 250 190 95 475 20 0,425 0,075
PORCENTAJF RETENIDO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,74 1,04 4,49 2845
% QUE PASA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,3 99,0 955 5
CURVA GRANULOMETRICA
I GRAVA l ARENA ]
LIMO Y ARCILLA
| GRUESA [ FINA | cruesa | MEDIA | FINA 1
5 o g xe .
100 3 2" W 1 %' a 10 E. 40 y 200
——— ]
90 - —
i - 5
3 7 -
-
z
& 50
30
20 ~ 7
10
0 £ ; - Ak ot o S Al s S
kil 50 375 25 19 .95 475 2,0 0,40 0,075
TAMANO DE ABERTURA, mm
5.- RESUMEN DE RESULTADOS Y CLASIFICACION
HUMEDAD NATURAL ( ANALISIS GRANULOMETRICO
Humedad (%) : 25 Grava (%) : 1
LIMITES DE ATTERBERG Arena (% €
Limite Liquido, LL: 37 Finos (%) : 7
Limite Plastico, LP: 26
[ndice de Plasticidad, IP : 10
CONTENIDO ORGANICO: NO

CLASIFICACION SUCS : ML

NOMBRE TiPICO : Limo con arena

NOTA: Este informe no puede ser reproducido parcialmente
/
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Veintimilla y Av. 12 de Octubre
Telf.: 593 2299 1529

Cel.: 098 704 9430

Quito - Ecuador
LMC-PUCE@puce.edu.ec
www.puce.edu.ec

Telgo. Patricio Hernandez Ing. Fabidn Alvear * 4
RESPONSABLE DE ENSAYOS RESPONSABLE DEL AREA

Solidarios en la construccion, excelencia en la calidad...

Ing. Jorge Buchel

DIRECTOR DEL LABORATORIO

JESUITAS ECUADOR



